



平成 17 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 17 年 2 月 3 日

上場会社名 積水樹脂株式会社

（コード番号：4212 東証・大証第 1 部）

（URL <http://www.sekisuijushi.co.jp/>）

問合せ先 代表者 代表取締役社長 福井彌一郎
責任者 総務部長 早川直樹

TEL：(06) 6365 - 3204

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
 連結（新規） 2 社（除外） 1 社 持分法（新規） 0 社（除外） 0 社

2. 平成 17 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 16 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況（注）百万円未満は切捨て表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年 3 月期第 3 四半期	40,444	2.1	2,465	38.8	2,219	27.7	1,007	24.4
16 年 3 月期第 3 四半期	39,599	-	1,776	-	1,738	-	809	-
(参考)16 年 3 月期	58,434		4,284		4,198		2,246	

	1 株当たり四半期 （当期）純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 （当期）純利益
	円 銭	円 銭
17 年 3 月期第 3 四半期	22.07	21.91
16 年 3 月期第 3 四半期	17.68	17.04
(参考)16 年 3 月期	47.50	45.96

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期のがわが国経済は、企業収益の改善等に伴い景気は緩やかな回復基調を見せましたものの、原材料価格の上昇や輸出の弱含み、個人消費の鈍化等、依然楽観を許さない状況で推移しました。

このような状況のもと、当社は高騰する原材料価格への対応策を強力に推進してまいりました。また、昨年 11 月に迎えました当社創立 50 周年の記念事業の一環として、新工場（滋賀工場鏡製造所）の建設、代理店を対象とした「販売キャンペーン」等を実施しましたほか、梱包用バンドメーカーを連結子会社化するなど「攻めの経営」を積極的に推進しました結果、当第 3 四半期の連結業績は売上高が 404 億 4 千 4 百万円（前年同期比 2.1% 増）営業利益は 24 億 6 千 5 百万円（前年同期比 38.8% 増）経常利益は 22 億 1 千 9 百万円（前年同期比 27.7% 増）四半期純利益は 10 億 7 百万円（前年同期比 24.4% 増）と増収・増益の成績を納めることができました。

各事業別セグメントの状況は以下のとおりです。

道路・都市環境関連事業

公共投資予算の縮減により防音壁や高欄等の売上が伸び悩む中、冬期時の曇りを防ぐ「ハイドロクリーンミラー」や夜間の視認性を向上させた「ポールコーン」等の差別化製品が好調に推移しましたほか、内照式サイン製品は大手自動車メーカー向けに、また、人工木材の「オレンジウッド」や「スーパーオレンジウッド」は大手建材メーカー向けにそれぞれ売上が伸びました。人工芝もラグビー練習場や小・中学校のグラウンド向けに「ドリームターフ」が採用され、大幅な売上増を見せました。

この結果、道路・都市環境関連事業の売上高は172億1千1百万円（前年同期比0.3%増）、営業利益は7億5千7百万円（前年同期比52.2%増）となりました。

住建生活・産業関連事業

メッシュフェンス関連製品が販売組織の充実強化や積極的な新製品上市により、大幅に売上が伸びましたほか、メタカラー装飾建材もステンレス型材を中心に売上が伸びましたが、大手自動車メーカー向け専用什器は大口物件の減少により低迷しました。包材関連製品では、梱包用バンド「コアレス」やストレッチフィルム「レスコア」等環境配慮製品をはじめとして順調な売上増を見せました。

また、アルミ樹脂複合板は、看板用パネルや浴槽関連製品が好調に推移しましたほか、ピッキングシステム関連製品も大口物件の受注により大幅伸長しました。

この結果、住建生活・産業関連事業の売上高は230億1千2百万円（前年同期比4.2%増）、営業利益は23億6千9百万円（前年同期比22.5%増）となりました。

その他事業

商事部門は低調に推移しました。

この結果、その他事業の売上高は2億2千万円（前年同期比37.4%減）、営業利益は2千1百万円（前年同期比30.4%減）となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第3四半期	74,520	39,639	53.2	865.36
16年3月期第3四半期	69,656	37,583	54.0	819.76
(参考)16年3月期	74,761	38,961	52.1	856.54

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第3四半期	2,777	920	1,043	8,841
16年3月期第3四半期	3,104	1,425	5,120	5,544
(参考)16年3月期	5,620	1,155	5,627	7,824

【財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等】

当第3四半期末の総資産は、前期末に比べて2億4千万円減少し745億2千万円となりました。

また、当第3四半期における連結ベースの現金及び現金同等物は、前期末に比べ10億1千7百万円増加し、88億4千1百万円となりました。

当第3四半期までのキャッシュ・フロー（平成16年4月1日～平成16年12月31日）の状況は次のとおりです。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動によって得たキャッシュ・フローは、27億7千7百万円となりました。

これは、税金等調整前四半期純利益21億7千8百万円、売掛債権の減少38億4千2百万円等による資金増加の一方、たな卸資産が増加したことや法人税の支払等を行ったことによるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動によって使用したキャッシュ・フローは、9億2千万円となりました。

これは、新工場の建設等により有形固定資産の取得を14億4千1百万円行った一方、短期貸付金が6億5千9百万円減少したこと等によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動に使用したキャッシュ・フローは、10億4千3百万円となりました。

これは、借入金の返済を行ったこと等によるものであります。

添付資料

（要約）四半期連結貸借対照表、

（要約）四半期連結損益計算書、

（要約）四半期連結キャッシュ・フロー計算書

セグメント情報

以 上

【参 考】

平成17年3月期の連結業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき予想しました結果、平成16年11月12日に発表しました業績予想値に変更はありません。

なお、実際の業績につきましては、今後様々な要因によって予想値と異なる可能性があります。

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位 金額 :百万円、構成比 :%)

期 別 科 目	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)		(参考) 平成16年3月期		比較増減	前年同四半期 (平成16年3月期 第3四半期末)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
(資産の部)							
流動資産	41,986	56.3	43,406	58.1	1,419	37,678	54.1
現金及び預金	8,841		7,824		1,017	5,544	
受取手形	12,298		10,788		1,510	12,065	
売掛金	8,781		13,571		4,790	8,762	
有価証券	284		283		1	207	
たな卸資産	7,147		5,724		1,423	6,525	
その他	4,724		5,323		598	4,710	
貸倒引当金	91		109		17	137	
固定資産	32,533	43.7	31,355	41.9	1,178	31,978	45.9
有形固定資産	22,067	29.6	20,410	27.3	1,656	20,776	29.8
建物及び構築物	7,859		7,418		441	7,545	
機械装置及び運搬具	5,010		4,300		710	4,272	
土地	8,255		7,025		1,229	7,022	
その他	942		1,666		723	1,935	
無形固定資産	261	0.4	350	0.4	89	367	0.5
投資その他の資産	10,205	13.7	10,593	14.2	388	10,833	15.6
投資有価証券	6,493		6,535		41	6,730	
その他	3,959		4,336		377	4,478	
貸倒引当金	247		278		30	375	
繰延資産	0	0.0	-	-	0	-	-
資産合計	74,520	100.0	74,761	100.0	240	69,656	100.0

期 別 科 目	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)		(参考) 平成16年3月期		比較増減	前年同四半期 (平成16年3月期 第3四半期末)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
(負債の部)							
流動負債	23,852	32.0	25,317	33.9	1,464	21,540	30.9
支払手形	7,365		6,307		1,057	6,302	
買掛金	7,178		7,803		625	5,650	
短期借入金	4,136		4,750		614	4,990	
未払法人税等	469		1,514		1,045	456	
賞与引当金	554		808		253	511	
その他	4,149		4,131		17	3,628	
固定負債	10,064	13.5	10,101	13.5	37	10,198	14.7
長期借入金	5,004		5,005		0	5,055	
退職給付引当金	4,425		4,530		104	4,557	
役員退職慰労引当金	437		471		34	459	
その他	196		94		102	125	
負債合計	33,916	45.5	35,419	47.4	1,502	31,739	45.6
(少数株主持分)							
少数株主持分	963	1.3	381	0.5	582	333	0.5
(資本の部)							
資本金	12,334	16.6	12,334	16.5	-	12,334	17.7
資本剰余金	13,124	17.6	13,121	17.5	2	13,121	18.8
利益剰余金	14,318	19.2	13,824	18.5	494	12,388	17.8
その他有価証券評価差額金	708	0.9	714	1.0	5	558	0.8
為替換算調整勘定	243	0.3	272	0.4	29	281	0.4
自己株式	603	0.8	761	1.0	157	537	0.8
資本合計	39,639	53.2	38,961	52.1	678	37,583	53.9
負債、少数株主持分及び資本合計	74,520	100.0	74,761	100.0	240	69,656	100.0

2. (要約)四半期連結損益計算書

(単位 金額 :百万円、百分比 :%)

期 別 科 目	当第 3四半期 連結会計期間 (H16.4.1 ~ H16.12.31)		前第 3四半期 連結会計期間 (H15.4.1 ~ H15.12.31)		比較増減	(参考) 平成16年3月期	
	金額	百分比	金額	百分比		金額	百分比
売 上 高	40,444	100.0	39,599	100.0	845	58,434	100.0
売 上 原 価	28,696	71.0	28,343	71.6	352	41,182	70.5
売 上 総 利 益	11,748	29.0	11,255	28.4	492	17,251	29.5
販売費及び一般管理費	9,282	22.9	9,479	23.9	196	12,967	22.2
営 業 利 益	2,465	6.1	1,776	4.5	689	4,284	7.3
営業外収益	317	0.8	294	0.7	23	428	0.7
受取利息及び配当金	188		175		13	235	
雑 益	128		118		9	192	
営業外費用	563	1.4	332	0.8	230	514	0.8
支 払 利 息	187		190		2	273	
雑 損	375		142		233	241	
経 常 利 益	2,219	5.5	1,738	4.4	481	4,198	7.2
特別利益	24	0.1	97	0.2	72	617	1.1
特別損失	65	0.2	161	0.4	95	812	1.4
税金等調整前 四半期(当期)純利益	2,178	5.4	1,673	4.2	504	4,002	6.9
法人税等	1,018	2.5	773	2.0	245	1,627	2.8
少数株主利益	153	0.4	91	0.2	62	129	0.2
四半期(当期)純利益	1,007	2.5	809	2.0	197	2,246	3.9

3. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科 目	期 別	当四半期 (平成17年 3月期 第 3四半期)	前年同四半期 (平成16年 3月期 第 3四半期)	(参考) (平成16年 3月期)
.営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益		2,178	1,673	4,002
減価償却費		1,425	1,506	2,078
賞与引当金の減少額		257	324	26
退職給付引当金増加額又は減少額()		104	146	119
役員退職慰労引当金の増加額又は減少額()		34	17	30
貸倒引当金の減少額		23	100	194
持分法による投資利益()又は持分法による投資損失		148	8	40
受取利息及び受取配当金		188	175	235
支払利息		187	190	273
売上債権の減少額		3,842	5,351	1,853
たな卸資産の増加額()又は減少額		1,179	94	542
仕入債務の減少額		492	3,517	1,562
その他		681	92	555
小計		4,819	4,759	7,394
利息及び配当金の受取額		188	168	216
利息の支払額		206	208	242
特別退職金の支払額		142	-	131
法人税等の支払額		1,882	1,615	1,615
営業活動によるキャッシュ・フロー		2,777	3,104	5,620
.投資活動によるキャッシュ・フロー				
有価証券の償還による収入		100	600	700
有形固定資産の取得による支出		1,441	1,868	2,123
有形固定資産の売却による収入		32	34	41
無形固定資産の取得による支出		12	18	26
投資有価証券の取得による支出		2	49	193
出資金払込みによる支出		50	230	110
関係会社株式購入による支出		239	-	-
短期貸付金の純増加額()又は純減少額		659	94	39
長期貸付金の回収による収入		12	8	9
その他		20	3	588
投資活動によるキャッシュ・フロー		920	1,425	1,155
.財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の純減少額		644	25	309
社債の償還による支出		-	4,655	4,655
自己株式取得による支出		10	2	249
自己株式売却による収入		170	28	51
配当金の支払額		545	457	457
少数株主への配当金の支払額		13	9	9
財務活動によるキャッシュ・フロー		1,043	5,120	5,627
.現金及び現金同等物に係る換算差額		10	5	6
.現金及び現金同等物の増加額又は減少額()		824	3,448	1,168
.現金及び現金同等物期首残高		7,824	8,993	8,993
.連結子会社増加に伴う現金及び現金同等物の増加額		193	-	-
.現金及び現金同等物期末残高		8,841	5,544	7,824

4. セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

当四半期（平成16年4月1日～平成16年12月31日）

（単位：百万円）

	道路・都市環境 関連事業	住建生活・産業 関連事業	そ の 他 事 業	計	消 去 又 は 全 社	連 結
売 上 高						
(1)外部顧客に対する売上高	17,211	23,012	220	40,444	-	40,444
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	137	17	154	(154)	-
計	17,211	23,150	237	40,599	(154)	40,444
営 業 費 用	16,453	20,780	216	37,450	527	37,978
営 業 利 益	757	2,369	21	3,148	(682)	2,465

前年同四半期（平成15年4月1日～平成15年12月31日）

（単位：百万円）

	道路・都市環境 関連事業	住建生活・産業 関連事業	そ の 他 事 業	計	消 去 又 は 全 社	連 結
売 上 高						
(1)外部顧客に対する売上高	17,158	22,088	352	39,599	-	39,599
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	136	16	153	(153)	-
計	17,158	22,224	368	39,752	(153)	39,599
営 業 費 用	16,660	20,290	338	37,289	533	37,822
営 業 利 益	498	1,934	30	2,462	(686)	1,776

前連結会計年度（平成15年4月1日～平成16年3月31日）

（単位：百万円）

	道路・都市環境 関連事業	住建生活・産業 関連事業	そ の 他 事 業	計	消 去 又 は 全 社	連 結
売 上 高						
(1)外部顧客に対する売上高	27,868	30,126	438	58,434	-	58,434
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	165	21	186	(186)	-
計	27,868	30,291	459	58,620	(186)	58,434
営 業 費 用	25,452	27,555	426	53,434	715	54,149
営 業 利 益	2,416	2,736	33	5,186	(902)	4,284